
 1 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 

Prot. n° 2570/B15                                Spilamberto,  24 aprile 2017 
             

                              -Al C.d.I. I.C. “S. Fabriani”  

                    -Agli ATTI Bilancio 

 

OGGETTO: VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE  E.F. 2017–AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DEFINITIVO. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 15/12/2016;  

-VISTO il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 

-CONSIDERATO che nel Programma Annuale E.F. 2017 è stato previsto un avanzo di 

amministrazione presunto di € 152.813,72, suddiviso in avanzo di amministrazione vincolato € 

104.933,69 e avanzo di amministrazione non vincolato € 47.880,03; 

-CONSIDERATO altresì che tra l’effettivo avanzo di amministrazione e l’avanzo presunto applicato 

nel programma annuale E.F. 2017 si registra una differenza pari a +€ 23.003,64; 

-RITENUTO di dover procedere all’assestamento del bilancio di previsione E.F. 2017, apportando 

allo stesso le necessarie variazioni dovute all’individuazione dell’avanzo di amministrazione 

definitivo dell’E.F. 2016; 

-VISTO il verbale dei revisori dei conti n.  2017/001 del 10/04/2017 con il quale esprimono il 

parere favorevole all’approvazione del conto consuntivo 2016. 
 

DISPONE 

 
di apportare al PROGRAMMA ANNUALE  E.F. 2017 le seguenti variazioni all’avanzo di 

amministrazione  e precisamente: 

 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2016 

PRESUNTO 

Avanzo di amministrazione  

E.F. 2016 

DEFINITIVO 

Differenza in più (+)  

o in meno (-) 

 

€ 152.813,72 

 

€ 175.817,36 

 

+ € 23.003,64 

 

La differenza di € 23.003,64 è così composta: 

Avanzo di amministrazione non vincolato …….. €  3.923,69 

Avanzo di amministrazione vincolato …………..  € 19.079,95  

 

 

 

 

 

 



 2 

ENTRATE  

 

 presunto Variazione bilancio effettivo 

01-01 Avanzo amministrazione 

non vincolato 

€ 47.880,03 + € 3.923,69 € 51.803,72 

01-02 Avanzo di 

amministrazione vincolato 

€ 104.933,69 + € 19.079,95 € 124.013,64 

Totale € 152.813,72 + € 23.003,64 € 175.817,36 

 

SPESE   

 

 

PROVENIENZA 

 

 

DESTINAZIONE  TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare all’avanzo 

di amministrazione  

Non Vincolato 

A01 A01 MIUR – Dotazione Ordinaria +€ 3.923,69 

  TOTALE =����           + € 3.923,69  

 

 

PROVENIENZA 

 

 

DESTINAZIONE  TIPO DI FONDI 

Variazione da 

apportare all’avanzo 

di amministrazione  

Vincolato 

A02 P04 Privati  +€ 2.670,57 

A02 P30 Privati +€ 7,20 

P02 P02 Privati + MIUR orientamento +€ 1.857,50 

P19 P19 MIUR – L. 440/97 +€ 1.000,00 

P22 P22 

MIUR – formazione neoassunti a.s. 

2014/2015 da radiare a saldo  +€ 4.004,12 

P45 P45 Privati +€ 2.000,00 

P63 P62 Ente Locale    +€ 2.980,00 

Z A02 MIUR – sussidi alunni H +€ 147,56 

Z P68 

MIUR – formazione docenti a.s. 

2016/2017 +€ 3.943,00 

Z P70 Privati +€ 470,00 

  TOTALE =����           + € 19.079,95  

 

TOTALE VARIAZIONI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   +€ 23.003,64 
 

Il presente Provvedimento viene trasmesso  al Consiglio d’Istituto a norma dell’art. 6   del regolamento D.I. 

n° 44/2001. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti 

di gestione contabile le relative modifiche (Modelli F e G). 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Carla Martinelli 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                     dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 
 


